Muhammed’in dört
halifesinin hayatı ve şahsiyeti çevresinde meydana gelen
methiye, hilye, menkıbe gibi birtakım edebî türler vardır.
Anılan halifelere ait özlü sözlerin derleme, tercüme ve
şerhi mahiyetindeki eserler de bahis konusu edebî türlerden
birini teşkil eder. Bu çalışmada Hz. Ali’ye nispet edilen ve
meşhur Arap âlimi Câhız (ö. 255/869) tarafından seçildiği
rivayet edilen yüz veciz sözün Türkçe manzum bir
tercümesi tanıtılmakta ve tenkitli metni sunulmaktadır.
Eserin tespit edilebilen yazma nüshalarında mütercim adı
ve tercüme tarihi konusunda herhangi bir bilgi yoktur.

The
literary works such as compliation, translation and anno-
tation taken from four great caliphs'es wise sayings also
constitutes one of these literary genres. In this work, a
poetical translation and critised text of a hundered wise
sayings which might be related to Caliph Ali and which is
rumoured that famous Arabian scholar Cahız (ö. 255/
869) selected these wise sayings is introduced and presen-
ted accordingly. In the hand written sample of these
literary works, the name of translator and the translation
date is not determined. According to these samples, the
poet who translated the “Sad Kelime” to the Turkish in a
poetic way did not add the introduction, the reason of
writing and the epilogue to the literary sample.

bahsedeceğiz.

Türk edebiyatı tarihinde Hz. Ali’nin belirli sayıdaki veciz sözlerinin

tercüme ve/ veya şerhi mahiyetindeki manzum yahut mensur eserlerin

çoğu, iki kıdemli derlemeye dayanır: 1- Harzemşahlar devrinin tanınmış

şair ve yazarlarından Reşîdüddîn Vatvat’ın (ö. 578/1182) “Sad-Kelime-i

Alî” (Hz. Ali’nin Yüz Sözü) adıyla da anılan, “Matlûbu Külli Tâlib Min

Kelâmi Emîri’l-mü’minîn Alî bin Ebî Tâlib” ismini verdiği eser, 2- Mec-

ma‘u’l-beyân li-‘ulûmi’l-Kur’ân adlı tefsiriyle meşhur Tabersî (ö. 548/1154)

tarafından hazırlandığı nakledilen ve Hz. Ali’nin 280 küsur kısa Arapça

sözünü elifba sırasına göre içine alan “Nesrü’l-leâlî” (İnci Saçısı) adlı me-

tin. Burada inceleyip sunacağımız manzum tercüme de Reşîdüddîn Vat-

vat’ın bahis konusu eserinin kısmî tercümesi mahiyetinde olduğundan,

Ebû Bekir, Ömer ve Osman’ın yüzer sözünü

Farsçaya tercüme ve kısaca şerh eden Reşîdüddîn Vatvat, ismini andı-

ğımız eserinde, Hz. Ali’nin ünlü Arap âlimi Câhız (ö. 255/869) tarafın-

dan seçilmiş yüz vecizesini de aynı tarzda çevirerek izah eder. Müter-

cim, Hz. Ali’nin Arapça hikmetli sözlerini Farsçaya tercüme ettikten

sonra o cümlelerin manasını bir de Arapça olarak anlatmış; ardından

yine Fars diliyle şerh etmiş; nihayet bahis konusu özdeyişe uygun iki

tapçığı, eserleri içinde en tanınmış olanıdır. Onun Hz. Ali’ye nisbet edi-

len yüz sözün tercüme ve şerhi konusundaki eseri de başarılı bulunmuş;

Türk şair ve yazarları tarafından hayli rağbet görmüş bir metindir. Me-

selâ, Farsça Tezkiretü’ş-şuara sahibi Devletşah (ö. 900/1494-95?), Kâtib

Reşîd’in eserleri hakkında topluca bilgi verirken, bu kitapçığı hakkında

“Mü’minlerin emîri Ali b. Ebi Talib (Tanrı yüzünü mükerrem etsin ve

ondan razı olsun)’in yüz sözünü çok güzel bir şekilde tercüme etmiştir”

der. (Devletşah 1977: 135).

Reşîdüddîn’in andığımız kitapçığı, takip ve tespit edebildiğimiz ka-

darıyla on dördüncü asırdan yirminci asra kadar Türkçeye aşağı yukarı

on beş kere tercüme edilmiştir. Bu tercüme ve şerhler konusunda birkaç

örnek vermek gerekirse, şu eserler numune olarak gösterilebilir: Hicrî

968 (M. 1560-61’de) senesinde Manastır şehrindeki Kadı Yahyâ Medrese-

kısaca şerh eden Abdülhâdî bin Bekr, mukayese sonucunda anlaşıldığı-

na göre, Vatvat’ın söz konusu ettiğimiz eserinden faydalanmıştır. (Cey-

han ve Cankurt, 2012: I/ 279-311). Kastamonulu müderris Hâcegîzâde

Mustafa bin Mehmed (ö. 998/1590), Vatvat’ın dört halifeye ait yüzer

sözün tercüme ve şerhi konusundaki eserlerini, Damad Ferhad Paşa ve

Sokullu Mehmed Paşa’nın taleplerini yerine getirmek için, 977-78/1570-

71 yıllarında Türkçeye çevirmiştir. (Ceyhan, 2006: 209-219). Şeyhülislâm

ve tarihçi Hoca Sâdeddîn Efendi’nin oğlu Abdülazîz Efendi (983-

1027/1575-1618), Vatvat’ın anılan eserlerinden birini, Hz. Ali’nin yüz

sözü hakkındaki kitapçığını, Sultan I. Ahmed’in isteği üzerine, “Gül-i

sad-berg” adıyla dilimize tercüme etmiştir. (Reşîdüddin Vatvat 2011).

Edebiyat tarihimizde Matlûbu Külli Tâlib’in bu tama yakın tercüme-

deki nüshaların en eski tarihli olanı, H. 909 (M. 1504) senesinde yazılmış-

tır. Ancak bu metnin sonundaki “temmet” (tamamlandı) kaydında yer

alan tarihin tercüme mi, yoksa istinsah zamanını mı gösterdiği meçhul-

dür. Sonundaki 909/1504 yılı eğer tercüme tarihi ise, eserin meydana

getirildiği zamanı öğrenmiş oluyoruz; şayet istinsah tarihi ise, o takdirde

bu metnin en azından on beş veya on altıncı asır mirası olduğunu tah-

minen söyleyebiliriz. Eserin taşıdığı dil hususiyetlerinin de bu tahmini-

mizi teyit ettiği düşüncesindeyiz.

ve kıvraklığı aksettirmek bakımından isabetli olmuştur. Vatvat’ın Mat-

lûbu Külli Tâlib’inde yer alan şiirlerin yine kıt‘a şeklinde ve “fâilâtün

fâilâtün fâilâtün fâilün” kalıbıyla yapılmış, tahminen 14 veya 15. asra ait,

eski bir tercümesi daha vardır. Ali Kemâl (1284-1341/1867-1922), Rûşen

Eşref’in 1333-34 (Mîlâdî 1917-18) yıllarındaki edebî röportaj sorularına

cevap verirken Arap, Fars ve Türk dilleriyle edebiyatını da kısaca mu-

kayese eder; o arada yeri geldiğinden bu tercümeyi de örnek olarak

anar. Ali Kemâl, Hz. Ali’nin Arapça bir sözünü, şairlerimizden birinin az

Arapça vecizeler harekeli ola-

rak yazılmış; altına o sözlerin tercümeleri mahiyetindeki Türkçe kıt’alar

kaydedilmiştir. Reşîd’e ait olduğunu bildiğimiz Farsça şiirlere bu nüs-

hada yer verilmemiştir. 53b’deki temmet kaydından anlaşıldığına göre,

kitapçık, Hâfız Alî el-Âmidî tarafından H. 1158 (M. 1745) veya H. 1198

(M. 1784) yılında yazılmıştır. Müstensih, bir kısım Arapça vecizelerin

tercümesi mahiyetindeki kıt’aları hatalı yerlere kaydetmiş; başka bir

1 Bu nüshayı, ricam üzerine temin edip bana gönderen Sibel Kocaer’e teşekkür

cümesine ait bir nüshayı tavsif eden Abdülbaki Gölpınarlı, çevirinin Âlî

(ö.1008/1599-1600) tarafından yapıldığını, her hangi bir delil gösterme-

den yazmış ve yanılmıştır. (Gölpınarlı 1972: III/192). Eserde, mezkûr

tercümenin ait sayıldığı şair tarafından yapıldığını bildiren bir kayda

rastlanmadığı gibi, çevirinin 909/ 1504 yılında, yani Âlî’nin doğumun-

dan takriben kırk yıl önce yazılmış nüshası, bu tercümenin adı geçen

edebî şahsiyetçe meydana getirilmiş olamayacağını ispat etmektedir.

Gölpınarlı, aynı mecmua içinde yer alan ve gerçekte Latîfî tarafından

yapılmış bir yüz hadis tercümesi olan Sübhatü’l-uşşâk’ı -muhtemelen